
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 37Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria: 4194/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔ-
NIO DO TAUÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187600/JOANNES 
PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
0,5 DIÁRIA / 05/11/2020 a 05/11/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA

Protocolo: 596167
Portaria: 4203/2020 Objetivo: Realizar cadastramento de 25 lavouras/
produtores de abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ 
PA Servidor: 5898310/SUELEM MOREIRA RIBEIRO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/11/2020 a 07/11/2020. Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.
 

Protocolo: 596176
Portaria: 4175/2020 Objetivo: Dar apoio execução de atividades de sa-
neamento de foco de AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, PA-
RAGOMINAS/PA Servidor: 10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 03/11/2020 a 06/11/2020. Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 595979
Portaria: 4182/2020 Objetivo: Realizar Check-List para aluguel dos pré-
dios com os contratos para vencimento. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRANCO, GOIANÉ-
SIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA Servidor: 
54187187/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 4,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 06/03/2020. Ordenador: ALEX FABIA-
NO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 595987
Portaria: 4234/2020 Objetivo: Realizar atendimento a notifi cação de 14 
propriedades focos de AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 54195804//
IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
5,5 DIÁRIAS / 09/11/2020 a 14/11/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 596290
Complementação de diária referente a Papeleta nº 38153/2020, 
PORTARIA Nº 4088/2020 de 28/10/2020 Portaria: 4205/2020 Objetivo 
Participar e supervisionar as ações conjuntas entre os estados do Pará 
(ADEPARÁ) e Amapá (SFA/AP e DIAGRO), referentes ao Programa de 
Erradicação da Mosca das Frutas no Vale do Jari.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: :BELÉM/PA Destino: MONTE DOURADO/
PA Servidor: RG2330892/ JOSÉ MOACIR FERREIRA RIBEIRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1 DIÁRIA / 31/10/2020 a 31/10/2020.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 596218

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 5829/2019, publicada dia 16/12/2019, 
que concedeu DIÁRIA, ao servidor da ADEPARÁ, MARCIO MERENCIO PANZA 
DE SIQUEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) Matrícula 5878071. 
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 595990

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0554/2020 – 29.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de 
Planejamento CELSO PAULO AFONSO JUNIOR (Titular)- Matrícula nº 
5953138/1 e o Eletricista JORRIMAR MARIANO PEREIRA (Suplente)-Matrí-
cula nº 5039150/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar 
a execução do contrato nº 031/2020, celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
EMPRESA E.DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDI-
FICIOS EIRELI, Constitui objeto do presente contrato, a contratação de 
Empresa especializada para Reforma do Escritório Local de Soure/Regional 
das Ilhas, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preco-
niza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 596053

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 010 / 2020
BENEFICIÁRIO (A): MAURO PIRES SALGADO MORAES / MATRÍCULA: 
55586011/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
RONDON DO PARÁ - L / OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE ATER PRO-
GRAMADAS NO PROATER 2020/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / 
FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$950,00;3390-39 

= R$540,00/ VALOR TOTAL = R$1.490,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 
DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALI-
ZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO 
SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 596223

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 027/2020, DIÁRIO 
OFICIAL NO 34.392, 30 DE NOVEMBRO DE 2020, PROTOCOLO: 

595901.
ONDE LÊ - SE: PROGRAMA: 1508 – GOVERNANCIA PÚBLICA
AÇÃO 4200008238-C
LEIA-SE: PROGRAMA: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA
AÇÃO: 4120008238-C
ORDENADOR: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 596329
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA: 0431/2020 – PUBLICADA NO DOE N° 34.324 
DE 26/08/2020

Onde se lê: Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Marabá
Leia-se: Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Altamira

Protocolo: 596285

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 009 / 2020
BENEFICIÁRIO (A): ANDERSON CARVALHO MACHADO / MATRÍCULA: 
54197573/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
CURIONOPOLIS - L / OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE ATER PRO-
GRAMADAS NO PROATER 2020/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / 
FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$950,00;3390-39 
= R$540,00/ VALOR TOTAL = R$1.490,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 
DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALI-
ZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO 
SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 596120
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 011 / 2020

BENEFICIÁRIO (A): RUDINEI RIBEIRO MAGALHÃES / MATRÍCULA: 
57214545/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍ-
PIO: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - L / OBJETIVO: REALIZAR ATIVI-
DADES DE ATER PROGRAMADAS NO PROATER 2020/ PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$950,00;3390-39 = R$540,00/ VALOR TOTAL = R$1.490,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: 
CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 596509

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1096/2020 - GAB/SEMAS DE 
01/10/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.388 DO DIA 

27/10/2020,
ONDE SE LÊ: - Período: 15 a 25/10/2020 – 9 e ½ diárias
LEIA-SE: - Período: 15 a 25/10/2020 – 10 e ½ diárias

Protocolo: 596303

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1279/2020-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 795993/2020-GEAGRO-SE-
MAS;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 1170/2020-GAB/SEMAS de 14/10/2020, 
publicado no DOE nº 34.375 do dia 16/10/2020; o servidor JEFFERSON 
ANDRE RIBEIRO CAMPOS, Matrícula: 5955048/1, pelo servidor FABRICIO 
DA SILVA CORREA, matricula: 5908954/4, ambos ocupantes do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
Belém, 29 de outubro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 595433


